
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 567 del 21/09/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 567 del 21/09/2021     
 

Servizio Affari generali 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
-  la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle 
soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Udine e Trieste" con la quale il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario straordinario per la 
liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far 
data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la D.G.R. n. 1101 del 17.07.2020 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo alla dott.ssa Cinzia Cuscela dell’incarico di 
Direttore del Servizio affari generali dell’EDR di Pordenone; 

- l’art. 29, comma 2, del Regolamento di organizzazione che prevede che “In caso di vacanza del Direttore di 
servizio, il Direttore centrale può preporre al Servizio medesimo il Vicedirettore centrale, ovvero può 
esercitare direttamente le relative funzioni o, valutatane l’impossibilità, conferire l’incarico sostitutorio ad 
altro dirigente della Direzione centrale; in caso di assenza o impedimento del Direttore di servizio, il Direttore 
centrale può conferire l’incarico sostitutorio al Vicedirettore centrale ovvero può esercitare direttamente le 
relative funzioni o, valutatane l’impossibilità, conferire l’incarico ad altro dirigente della Direzione centrale”; 

 
Richiamati:  

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

- la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
 

Richiamati: 
- l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 567 del 21/09/2021 

- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 
finanziario; 
 
Preso atto che si rende necessario procedere all’affidamento degli abbonamenti on line dei quotidiani locali per 
una spesa presunta di euro 550,00 e che la sua corretta imputazione risulta essere al cap. 1320 art. 30 avente ad 
oggetto “SPESE PER UTENZE E CANONI SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE - CDR AFFARI GENERALI” 
appartenente al titolo 1 missione 1 programma 2 macroaggregato 3 PDCF 1.03.02.05.000; 
 
Considerato che il precitato capitolo di spesa presenta stanziamento insufficiente e che, nei medesimi titolo, 
missione, programma e macroaggregato, sono presenti i seguenti capitoli di spesa con stanziamenti eccedenti le 
reali necessità: 

- cap. 1240 art. 30 “ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER SEGRETERIA GENERALE - 
CDR AFFARI GENERALI” per euro 500,00; 

- cap. 1250 art. 30 “ACQUISTO DI ALTRI BENI DI CONSUMO PER SEGRETERIA GENERALE - CDR AFFARI 
GENERALI” per euro 50,00; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere al relativo storno di fondi al fine di poter disporre, nel pertinente capitolo, delle 
risorse finanziarie necessarie per l’affidamento in argomento; 
 
Visto l’allegato A elaborato dal Servizio affari generali, contenente le variazioni richieste; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Commissario Straordinario nell’adozione degli atti 
endo procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento; 
 
 

D E C R E T A  
 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2. di approvare la variazione n. 2 al bilancio finanziario di gestione di cui all’allegato A; 
 
3. di dare atto che il presente storno non necessita di comunicazione al tesoriere dell’Ente. 
 
 
 
 Il Commissario Straordinario 
 F.to Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 567 del 21/09/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

567 21/09/2021 Servizio affari generali 21/09/2021 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 Per IL TITOLARE DI P.O.  
                        IL COMMISSARIO 

 (F.to Augusto Viola) 
(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/470 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 567 del 21/09/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2021 – 2023 FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.

